

2024-05-23

Dnr 551-42278-2023

Doss nr 1285-91-801

Slättäng AB

jacob@slattang.se

Förlängning av igångsättningstid

Beslut

Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen Skåne förlänger igångsättningstiden i tillståndsbeslut från den 13 december 2018 (dnr 551-5181-2017) rörande **Slättäng AB** (nedan kallad sökanden) avseende verksamhet för djurproduktion och fastbränslepanna på fastigheten Örtofta 21:1 i Eslövs kommun.

Verksamheten ska ha satts igång senast den 2 april 2028 annars förfaller tillståndet.

Verksamhetsutövaren ska meddela Länsstyrelsen Skåne och tillsynsmyndigheten när tillståndet tas i anspråk och när verksamheten sätts igång.

Detta beslut gäller när det har fått laga kraft.

Delgivning

Beslut om kungörelsedelgivning och hur man överklagar, se bilaga.

Redogörelse för ärendet

Gällande tillstånd

Miljöprövningsdelegationen lämnade den 13 december 2018 (dnr 551-5181-2017) tillstånd enligt miljöbalken till verksamhet för djurproduktion och fastbränslepanna på fastigheten Örtofta 21:1 i Eslövs kommun. Tillståndet avser djurhållning motsvarande högst 275 000 platser för slaktkyckling alternativt 233 000 platser för unghöns, 109 000 platser för kalkon eller 82 600 platser för föräldradjur för slaktkycklingproduktion (kläckägg). Igångsättningstiden för verksamheten sattes till fem år från det att tillståndet vunnit laga kraft.



2024-05-23

Dnr 551-42278-2023

Doss nr 1285-91-801

Miljöprövningsdelegationens beslut överklagades till mark- och miljödomstolen (M 344-19) som ändrade villkor 4 i Miljöprövningsdelegationens beslut den 12 mars 2019. Domen fick laga kraft den 2 april 2019. Den med tillståndet avsedda verksamheten skulle därmed ha satts igång senast 2 april 2024.

Ansökan

Sökanden yrkar nu att igångsättningstiden ska förlängas till den 2 april 2028.

Ärendets handläggning

Ärendet har kungjorts i ortstidning. Inga synpunkter har kommit in från allmänheten.

Miljöprövningsdelegationen har genomfört remissförfarande. Sökanden har beretts tillfälle att bemöta de yttranden som kommit in samt vad som i övrigt tillförts ärendet.

Sökandens redovisning

Av inkommen ansökan om förlängd igångsättningstid framgår i huvudsak följande.

Produktion av fjäderfä kan enbart ske på kontrakt med ett livsmedelsföretag med slakteri och anläggning för bearbetning och förpackning. Sökanden är i dagsläget i en pågående diskussion och förhandling med ett sådant livsmedelsföretag.

Diskussionerna utgår från den omfattning som tillståndet medger, d.v.s. en sammanlagd stallyta om 12 000 m². Sökanden planerar för två stallbyggnader om 6 000 m² vardera, då detta stämmer väl med de mängder som slakteriet kan ta emot per tillfälle. Det är också en vanlig storlek för större stallbyggnader för slaktkyckling.

Sökanden avser att uppföra de två stallbyggnaderna i två etapper eftersom det är ett stort projekt. Byggstart för det första stallet planeras till vår/höst 2024 och produktion i stallet planeras starta ca 12 månader efter byggstart. Det andra stallet planeras att påbörjas då produktionen i första stallet är i gång och stabil, ca våren 2027.

De stallar som byggs för fjäderfä idag ser ut ungefär som för fem år sedan. Sökanden planerar för ungefär samma teknik som beskrevs då. En skillnad är att sökanden planerar att installera värmeväxling av ventilationsluften, vilket kommer att bidra till lägre energiförbrukning. Vad gäller gödsellagring kommer sökanden att bygga gödselshus såsom beskrivs i ansökan om tillstånd.

2024-05-23

Dnr 551-42278-2023

Doss nr 1285-91-801

Avseende lukt och ammoniak ser sökanden ingen risk för försämring idag jämfört med vid ansökningstillfället. Troligen kommer värmväxling av ventilationsluften kunna medföra lägre ammoniakavgång. Ur denna aspekt finns det därför inget som talar emot att bevilja en förlängning av igångsättningstiden.

Vad gäller miljö kvalitetsnormer för luft finns ingen ny information som kan föranleda en ny bedömning. Med tanke på lokaliseringen och pannans storlek betraktas den vara bästa teknik även idag.

Sammanfattningsvis ser sökanden inga risker med att bevilja förlängd igångsättningstid. De stallbyggnader och den gödsellagring som nu planeras uppfyller även dagens syn på vad som är bästa teknik. Vidare har sökanden redogjort för att verksamhet har förutsättningar att uppfylla alla BAT-slutsatserna i tillståndsansökan. Det finns inga nya planer eller områdesskydd som påverkar planerad verksamhet. Vad gäller miljö kvalitetsnormer och miljö kvalitetsmål bedöms att det inte finns ny information eller andra skäl att göra en annan bedömning än vad Miljöprövningsdelegationen gjorde inför gällande beslut. Sökanden bedömer också att de villkor som då beslutades av Miljöprövningsdelegationen och Mark- och miljödomstolen är tillräckliga även med dagens förhållanden.

Yttranden

Länsstyrelsen

Länsstyrelsen tillstyrker bolagets ansökan om tillstånd men anser att igångsättningstiden ska förlängas enligt följande:

Etapp 1 ska ha satts igång senast den 2 april 2026 annars förfaller tillståndet. Etapp 2 ska ha satts igång senast den 2 april 2028 annars förfaller tillståndet i denna del.

Länsstyrelsen anser att bolagets skäl för förlängd igångsättningstid får anses utgöra giltigt skäl i enlighet med 24 kap. 2 § miljöbalken varpå bolagets ansökan kan tillåtas. Bolaget har redovisat en tidsplan där anläggningen byggs i två etapper. Länsstyrelsen anser därav att det i detta fall får anses acceptabelt med en förlängning med 4 år men att igångsättningstiden ska skrivas så att etapp 1 måste vara igångsatt inom 2 år, senast den 2 april 2026, och att tillståndet för stallarna som planeras i etapp 2 förfaller om den delen av verksamheten inte satts igång inom 4 år, senast den 2 april 2028.

Miljön- och samhällsbyggnadsnämnden i Eslövs kommun

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden tillstyrker ansökan.

2024-05-23

Dnr 551-42278-2023

Doss nr 1285-91-801

Kävlingeåns vattenråd

Kävlingeåns vattenråd har lämnat in yttrande som är daterat den 3 april 2017 och har bl.a. framfört att miljökvalitetsnormen för Kävlingeån, i vars tillrinningsområde Bråån ingår, är ”God status 2027”. Det innebär att god status ska uppnås senast 2027. För att recipienten Bråån och Kävlingeån ska kunna uppnå god status enligt vattendirektivet krävs att det vatten som släpps till recipienten är av bättre kvalitet än det vatten som finns i ån. För att kunna nå målet om god status 2027 är det viktigt att man börjar arbeta med förbättrande åtgärder redan nu.

I yttrandet framgår att det i precis detta område i Bråån fångades, för första gången i modern tid i Kävlingeåns avrinningsområde, laxyngel hösten 2015, som resultat av en spontan (ej inplanterad) uppvandring av lax i Kävlingeån. Det är därför oerhört viktigt att transportererna över Bråån, och framför allt denna del av ån, är säkra.

Vattenrådet har även framfört synpunkter gällande tillåtligheten ur ett kumulativt perspektiv.

Saxån-Braåns vattenråd

Saxån-Braåns vattenråd har bl.a. framfört att merparten av företagets markområdes avrinning går till Bråån. I nordväst äger företaget dock en mindre areal som har avrinning till Välabäcken. Välabäcken har för närvarande otillfredsställande ekologisk status, vilken Saxån-Braåns recipientkontroll bekräftar. Bäckens påverkas framförallt av övergödning, och dess räta och rensade sträckning påverkar även morfologin och hydrologin. Vattenförekomsten lider även av problem med miljöfarliga ämnen, vilket påverkar den ekologiska statusen då en eller flera särskilda förorenande ämnen har uppmätts i halter över gränsvärdena.

Välabäcken utgör en del av Saxån-Braåns avrinningsområde där vattenrådet identifierar de största utmaningarna för att uppnå måttlig ekologisk status år 2033. Detta är anledningen till att Välabäcken har fått vissa undantag från miljökvalitetsnormernas kvalitetskrav.

Ett grundläggande ansvar för kunskap och kontroll framgår av bestämmelserna om egenkontroll enligt 26 kap. 19 § i miljöbalken. Med stöd av dessa regler måste verksamhetsutövaren kunna redogöra, i tillämpliga fall och i relevant omfattning, för hur verksamheten påverkar den ekologiska statusen.

Med den bakgrunden och med stöd av lagstiftningen föreslår Saxån-Braåns vattenråd att sökanden inför ett eget kontrollprogram med provtagningspunkter uppströms och nedströms deras markområde, samt med parametrar som är för bedömningen av utsläppens påverkan på recipienten. Alternativt, om verksamheten så önskar, kan den ingå i Saxån-Braåns recipientkontrollprogram.

2024-05-23

Dnr 551-42278-2023

Doss nr 1285-91-801

Övriga

Trafikverket har inga synpunkter vad gäller en förlängd igångsättningstid för verksamheten.

Sökandens bemötande av yttrandena

Sökanden har anfört bl.a. följande.

Vattenrådet för Saxån-Braån och Vattenrådet för Kävlingeån lyfter båda miljökvalitetsnormerna för respektive vattenförekomster. Sökanden har i ansökan redogjort för de förändringar som skett i bedömningar sedan beslut om tillstånd gavs. Sökanden vidhåller att de villkor de har i beslutet fortfarande är tillräckliga, även i jämförelse med nyare tillstånd för liknande verksamheter.

Saxån-Braån vattenråd föreslår att sökanden inrättar ett kontrollprogram, alternativt deltar i den samordnade recipientkontrollen. Som sökanden ser det är denna fråga redan reglerad i beslutet genom villkor 19. För lantbruksverksamheter är det i regel lämpligast att delta i den samordnade recipientkontrollen, vilket miljöprövningsdelegationen också skriver är ett godtagbart sätt i sin motivering till villkoret.

Miljöprövningsdelegationens bedömning

Av 24 kap. 2 § miljöbalken framgår att ett tillstånd förfaller om tillståndshavaren inte iakttar de bestämmelser som har meddelats i tillståndsbeslutet i fråga om tid inom vilka arbetena ska vara utförda eller den tid inom vilken igångsättning ska ha skett. Om tillståndshavaren visar att denne har giltigt skäl för dröjsmålet eller att synnerliga olägenheter skulle uppstå om tillståndet förfaller, kan tillståndsmyndigheten förlänga tiden med högst tio år. Tillståndsmyndigheten får föreskriva nya eller strängare villkor efter vad som är skäligt. Ansökan om förlängning ska göras innan den föreskrivna tiden har gått ut.

Miljöprövningsdelegationen konstaterar att ansökan om förlängning av igångsättningstiden har kommit in inom föreskriven tid.

Sökanden har angivit att förutsättningarna att bygga stallarna inte funnits eftersom slakteriet aldrig byggdes. Sökanden har därför inte haft någon mottagare av produkten. Verksamheten har därefter stått på kö till annat slakteri där förhandlingar nu pågår samtidigt som igångsättningstiden nu går ut. Det får därmed anses att sökanden har giltigt skäl för dröjsmålet. Miljöprövningsdelegationen anser därför att igångsättningstiden kan förlängas.

2024-05-23

Dnr 551-42278-2023

Doss nr 1285-91-801

Länsstyrelsen har yrkat att igångsättningstiden ska indelas efter de etapper som sökanden beskrivit i ansökan, etapp 1 och 2 men har inte motiverat utformningen av igångsättningstiden. Bolaget har i sin tur inte bemött Länsstyrelsens yttrande vad gäller utformningen av den förlängda igångsättningstiden. Miljöprövningsdelegationen konstaterar att Länsstyrelsens föreslagna etappindelning följer den tidsplan som bolaget presenterat. Miljöprövningsdelegationen bedömer att etappindelningen inte är miljömässigt motiverad med anledning av att stallbyggnaderna kommer att uppföra med samma teknik oaktat etappindelningen. Miljöprövningsdelegationen anser därav att bolagets yrkande om fyra års igångsättningstid får anses rimligt i detta fall.

Saxån-Braåns vattenråd har redogjort för den miljöbelastning som föreligger i vattendragen och att dessa vattenförekomster inte uppnår god ekologisk status. Saxån-Braåns vattenråd vill se att sökanden inför ett eget kontrollprogram i recipient alternativt att sökanden kommer att ingå i Saxån-Braåns recipientkontrollprogram.

Miljöprövningsdelegationen konstaterar, likt sökanden, att det av villkor 19 i tillståndet framgår att kontroll av verksamhetens påverkan på recipient ska ske och att förslag till recipientkontrollprogram ska lämnas in till tillsynsmyndigheten senast tre månader från det att tillståndet tas i anspråk. Det bedöms därför inte föreligga något behov av nya eller strängare villkor för verksamhetens utsläpp till recipient.

Beslut i ärendet har fattats av Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen Skåne. I beslutet har deltagit Sara Lundquist, ordförande och Lisbet Neil Stephens, miljöakkunnig. Föredragande i ärendet har varit Niccola Zinai Eklund, Länsstyrelsens miljöskyddsavdelning.

Sara Lundquist

Lisbet Neil Stephens

Detta beslut har bekräftats digitalt och saknar därför namnunderskrift.

För information om hur Länsstyrelsen Skåne behandlar personuppgifter, se www.lansstyrelsen.se/skane/om-oss/om-webbplatsen/sa-hanterar-vi-dina-personuppgifter.html.

Bilaga

Beslut om kungörelsedelgivning

2024-05-23

Dnr 551-42278-2023

Doss nr 1285-91-801

Exp. till:

Naturvårdsverket, registrator@naturvardsverket.se

Havs- och vattenmyndigheten, havochvatten@havochvatten.se

Jordbruksverket, jordbruksverket@jordbruksverket.se

Eslövs kommun, kommunen@eslov.se

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden i Eslövs kommun,

miljoochsamhallsbyggnad@eslov.se

Kävlingeåns vattenråd, therese.parodi@lund.se

Saxån-Braåns vattenråd, kontakt@saxan-braan.se

Länsstyrelsen Skåne

Aktförvararen

BESLUT OM KUNGÖRELSEDELGIVNING

Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen Skåne förordnar med stöd av 47 och 49 §§ delgivningslagen (2010:1932), att delgivning av detta beslut ska ske genom kungörelse. Kungörelsen ska inom tio dagar härfter införas i **Post- och Inrikes Tidningar** och i tidningarna **Sydsvenskan och Skånska Dagbladet**

Beslutet hålls tillgängligt på Länsstyrelsen, Södergatan 5 i Malmö, samt översänds till aktförvararen **Kommunledningskontoret, 241 80 Eslöv**

Ett exemplar av kungörelsen ska översändas till **Eslövs kommun**, till Naturvårdsverket, till Havs- och vattenmyndigheten och till ovannämnda aktförvarare för att vara tillgängligt för sakägarna.

Delgivning anses ha skett när två veckor har förflutit från beslutet om kungörelsedelgivning, om kungörande och övriga föreskrivna åtgärder har skett i rätt tid.

HUR MAN ÖVERKLAGAR HOS MARK- OCH MILJÖDOMSTOLEN

Om ni vill överklaga beslutet ska ni skriva till Växjö Tingsrätt, Mark- och miljödomstolen. **Överklagandet ska dock skickas till skane@lansstyrelsen.se eller till Länsstyrelsen Skåne, 205 15 Malmö.**

Av överklagandet ska framgå vilket beslut ni överklagar (ange diarienummer) och hur ni vill att beslutet ska ändras. Ni bör också tala om varför ni anser att beslutet ska ändras. Uppge namn, adress, telefonnummer och eventuell e-postadress. Om ni har handlingar eller annat som ni anser stöder er uppfattning bör ni skicka med detta.

Länsstyrelsen måste ha fått ert överklagande senast den 27 juni 2024. Överklagande av part som företräder det allmänna ska ha kommit in senast den 13 juni 2024. Annars kan överklagandet inte tas upp till prövning.

Behöver ni veta mer om hur ni ska göra kan ni kontakta Länsstyrelsen, tfn 010-224 10 00 (växel).

För info om hur Länsstyrelsen Skåne behandlar personuppgifter, se www.lansstyrelsen.se/dataskydd

